
MUNICIPALIDAD DE CONCHALI 
Secretaria Municipal 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

APRUEBA MODIFICACION PRESU­
PUESTARIA Nº 20/2016 

CONCHALI, 

DECRETO EXENTO Nº /J · ~ 'Z C ¡ 

3og'? . 

VISTOS: Decreto Exento Nº1.678, del 18.12.2015, 
que Aprobó Presupuesto Municipal año 2016; Decreto Exento Nº01, de fecha 04.01.16, que Dispuso 
Apertura del Presupuesto Municipal año 2016; Decreto Exento Nº 55, de fecha 20.01.16, que Aprobó 
Mod. Presupuestaria Nº 1/16; Decreto Exento Nº 156, de fecha 10.02.16, que Aprobó Mod. 
Presupuestaria Nº 2/16; Decreto Exento Nº 285, de fecha 14.03.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria 
Nº 3/16; Decreto Exento Nº 415, de fecha 07.04.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria Nº 4/16; Decreto 
Exento Nº 416, de fecha 07.04.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria Nº 5/16; Decreto Exento Nº 538, 
de fecha 28.04.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria Nº 6/16; Decreto Exento Nº 666, de fecha 
23.05.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria Nº 7/16; Decreto Exento Nº815, de fecha 28.06.16, que 
Aprobó Mod. Presupuestaria Nº 8/16; Decreto Exento Nº 1001, de fecha 22.07.16, que Aprobó Mod. 
Presupuestaria Nº 9/16; Decreto Exento Nº 1094, de fecha 12.08.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria 
Nº 10/16; Decreto Exento Nº 1139, de fecha 18.08.16, que Aprobó Mod. Presupuestaria Nº 11/16; 
Decreto Exento Nº 1147, de fecha 19.08.16, que Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 12; Decreto 
Exento Nº 1370, de fecha 09.09.16, que Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 13; Decreto Exento 
Nº 1380, de fecha 12.09.16, que Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 14; Decreto Exento 1410, de 
fecha 15.09.16, que Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 15; Decreto Exento Nº 1413, de fecha 
16.09.16, que Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 16; Decreto Exento Nº 1482 de 06.10.16 que 
aprobó modificación Presupuestaria Nº 17/16; Decreto Exento Nº 1521, de fecha 17.10.16, que 
Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 18/16; Decreto Exento Nº 1562, de fecha 03.11.16, que 
Aprobó Modificación Presupuestaria Nº 19/16; Memorándum Nº 835, de fecha 10.11.16, de la 
Secretaria Comunal de Planificación; Acuerdo adoptado en el Concejo en su sesión ordinaria del 
17.11.16 y TENIENDO PRESENTE las facultades y atribuciones que me confiere la Ley Nº18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

DECRETO: 

1.-APRUÉBASE Modificación Presupuestaria Nº 
20/2016, de acuerdo a lo siguiente: 

l. Municipalidad de Conchall 10 de Noviembre de 2016 

Comité de Hacienda 

Modificación Presupuestaria Nº 20 

(M$) 

Asl Presupuesto Modificación Presupuesto 
Subt. ltem a Sub Vi a ente Pronuesta Modificado 

AUMENTA INGRESOS 308.500 

03 01 002 Derechos de Aseo 359.500 32.000 391.500 1 

03 01 003 001 001 Permisos de Construcción 169.800 13.000 182.800 15 
03 01 003 003 Prooaaanda 171.600 4.000 175.600 1 
03 01 003 004 Transferencia de vehículos 130.000 14.000 144.000 1 
03 01 003 999 Otros 84.500 3.500 88.000 1 
06 03 Intereses Cuenta corriente 68.000 15.000 83.000 1 
08 01 Licencias Medicas 70.000 11.000 81.000 1 
08 02 002 Multas FCM 223.940 50.000 273.940 2 
08 02 008 Intereses Penales 85.000 33.000 118.000 1 
08 03 001 002 Salda FCM 1.380.490 88.000 1.468.490 

--
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08 99 Otros Inaresos Corrientes 41.360 45.000 86. ,t,,,f!,'<' ''% 
{~...-, ~OR~ 

~CIONO'i.~ 



' 
DISMINUYE INGRESOS 127.550 

03 01 003 001 Urbanización v Construcción 198.800 33.050 165.750 4 

08 03 003 001 Acorte Extraordinario FCM 45.000 45.000 o 5 

10 Venta Activos no Financieros 10.000 10.000 o 5 

12 Recuoeración de Prestamos 98.500 39.500 59.000 6 

DISMINUYE GASTOS 294.950 

21 01 001 001 Sueldos base 898.030 2.000 896.030 7 

21 01 001 002 002 Aslanación de antiaOedad 100.680 1.000 99.680 7 

21 01 001 007 003 Bonificación Art. 39, DL 3.551 1.400 1.000 400 7 

21 01 001 009 005 Asionación Art. 1 Lev 19.529 128.840 2.400 126.440 7 

21 01 001 010 001 Aslanaclón Pérdida de Caia 1.080 500 580 7 
Incremento prevlsional, Art 2. DL 

21 01 001 014 001 3.501/80 192.130 3.000 189.130 7 

21 01 001 014 002 Bonificación Comnensatorla de Salud 67.000 1.000 66.000 7 
Bonificación Compensatoria, At. 1 O Ley 

21 01 001 014 003 18.675 163.920 2.500 161.420 7 
Otras Asignaciones Compensatorias 

21 01 001 014 999 PMG 87.550 9.302 78.248 7 

21 01 001 015 001 Asianación única Art. 4°. Lev 18.717 149.030 2.500 146.530 7 

21 01 001 022 Componente Asianación Desemneño 327.020 6.000 321.020 7 
Asignación Especial Profesionales Ley 

21 01 001 025 001 N' 15.076 a) 200 200 o 7 
Asignación Especial Profesionales Ley 

21 01 001 025 002 N' 15.076 b) 430 430 o 7 
Asignación de Estimulo, Art. 65 Ley 

21 01 001 028 003 18.482 440 440 o 7 

21 01 001 999 001 Asianación Alcalde Lev 20.033 32.450 200 32.250 7 
Asignación de Mejoramiento de la 

21 01 003 001 001 Gestión Inst. 169.240 7.000 162.240 7 
Asignacioón Mejoramiento de la 

21 01 003 002 001 Gestión Colectivo 171.140 5.000 166.140 7 
Asignación de Incentivo Gestión 

21 01 003 003 002 Jurisdicional 14.170 100 14.070 7 

21 01 004 005 001 Trabales Extraordinarios 343.120 50.000 293.120 7 

21 01 004 006 Comisiones de Servicios en el oafs 15.300 6.300 9.000 7 

21 01 004 007 Comisiones de servicios en el exterior 20.510 20.510 o 7 

21 01 005 001 001 Aauinaldo de Fiestas Patrias 15.630 2.000 13.630 7 

21 01 005 002 001 Bono de escolaridad 9.850 2.027 7.823 7 
Bonificación Adicional al Bono de 

21 01 005 002 002 Escolaridad 3.740 1.591 2.149 7 

21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 87.070 5.000 82.070 7 
Honorarios a suma alzada personas 

21 03 001 naturales 219.702 13.000 206.702 7 

21 03 005 Suolencias v reemolazos 78.350 45.000 33.350 7 

21 04 004 002 De Servicios Comunitarios 57.140 7.200 49.940 7 

22 08 999 008 002 Transoorte de Deudos 8.000 1.500 6.500 7 

22 10 002 Primas v Gastos de Seo:uros 39.317 17.000 22.317 7 

22 11 999 001 Estratificaclon Social 71.000 3.200 67.800 7 

24 01 005 002 FONDEVE 71.127 3.800 67.327 7 

24 01 007 014 Beca Enseñanza Suoerior 36.800 2.850 33.950 7 

26 01 Devoluciones 23.500 6.500 17.000 7 

29 04 001 Mobiliario v otros 16.460 900 15.560 7 

31 02 004 002 Instalaciones Deoortivas 31.500 31.000 500 7 

31 02 004 004 Pavimentos v veredas 201.010 31.000 170.010 7 

~~;i~uotca AUMENTA GASTOS 475.900 ~ ~ 
~ _'f:: .-
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' Asistencia Social-Productos 
04 004 003 Farmaceúticos 5.300 1.500 6.800 

Insumos, repuestos y accesorios 
04 009 comnutacionales 95.850 5.000 100.850 

08 001 002 004 Relleno Sanitario 513.802 249.800 763.602 

08 003 003 Mantención areas verdes 1.440.267 53.200 1.493.467 

08 007 Pasaies fletes v bodenale 7.800 1.200 

08 999 008 001 Qrnanizaciones Sociales tTransnorte' 46.900 3.200 50.100 

09 003 001 Arriendo de vehiculos tAtenas\ 70.953 22.700 93.653 

09 003 002 Arriendo de vehiculos 'Petricl 198.758 1.800 200.558 

11 003 Servicios informáticos 65.000 5.800 70.800 

12 002 Gastos menores 21.000 3.000 24.000 

12 005 002 Derechos ,, tasas 21.131 13.000 34.131 

12 999 Otrosl lmnrevistos\ 17.717 12.200 29.917 
Fondo Común Municipal Permisos de 

03 090 Circulación 1.319.459 22.500 1.341.959 

03 092 Multas FCM 248.433 50.000 298.433 

02 Comnensaciones nor daños a terceros 2.000 31.000 33.000 

1. Ingresos recibidos al mes de octubre. 

2. Aumenta presupuesto por mayores Ingresos a octubre, más proyección noviembre-diciembre por multas a enterar al FCM, aporte se concreta a 
través de cuenta 24.03.092. 

3. Aumenta presupuesto por mayores ingresos a octubre más proyección noviembre-diciembre. 

4. Suplemento para reconocer parte de la proyección a la baja de esta cuenta. 

5. Cuentas que definitivamente no cumplirán la proyección anual, el suplemento del FCM no fue parte de los anuncios del 21 de mayo; y el remate 
no se alcanzará a materlallzar durante el 2016. 

6. Reconocimiento del no cumplimlento de la meta presupuestaria para el presente año. 

7. Recursos que se liberan después de presupuestar todos los gastos del año 2016. 

8. Aumento de presupuesto para cubrir demanda último bimestre del año (Traspaso de cuenta Transporte de Deudos). 

9. Aumento de presupuesto para cubrir necesidades últlmo bimestre de año. 

10. Aumenta presupuesto para cubrir costo anual de los servicios concesionados. 

11. Aumento de presupuesto para cubrir costo anual de los contratos vigentes. 

12. Considera MM$ 7,2 para transporte deudo, y MM$ 5 para Imprevistos pendientes de pago. 

13. Aumento de presupuesto por aportes por enterar al Fondo Común Municipal. 

14. Pago Indemnización, Causa Manfredo González con Consejo Cerros de Renca. 

15. Aumenta presupuesto para pagar derechos de construcción Proyecto Nuevo Estadio Mun!clpal de Concha U. 

16. Complementa gasto por mayor demanda en solicitudes transporte comunitarios. 

2.- Considérese parte integrante del Presupuesto 2016. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE el 
presente Decreto a los Departamentos Municipales, hecho ARCHIVESE. 

TIASFARIAS 
ecretario Municipal 

Contr - Finanzas - Jurídico 
TESMU SECPLA-Adm. Municipal 
Personal y Remuneraciones 
O.P.I.R. - Sec. Municipal 
Art. 7º letra gl Ley Nº 20.285./ 

caldesa de Conchalí (S) 
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# 

CONC#All 
mas cerca 

I. MUNICIPALIDAD DE CONCHALI 

CONCHALI, 
1 O NOV. 2016 

DE DIRECTOR DE SECPLA (S) 

A SR. SECRETARIO MUNICIPAL 

REF Envía Modificación Presupuestaria N°20.-

Por el presente, envío a usted Modificación Presupuestaria Nº 20, que ha sido elaborada 
por el Comité de Hacienda, para ser entregada a los Sres. Concejales (las), en el próximo 
Concejo Municipal. 

Sin otro particular, le saluda atentamente, 

JFCB/mmc. 
DISTRIBUCIÓN: 
-Secretaría Municipal 

J. 

-Integrantes Comité Hacienda: (DAF, Control, Adm. Mpal.) 
-Archivo (2) 

CERRA 
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1. Municipalidad de Conchall 10 de Noviembre de 2016 1 

éomlté de Hacienda 
Modificación Presupuestaria Nº 20 

(M$) 
Presupuesto Modlncaclón Presupuesto 

Subt. llem As!g Sub Vigente Propuesta Modificado 

AUMENTA INGRESOS 308.500 

03 01 002 Derechos de Aseo 359.500 32.000 391.500 1 

03 01 003 001 001 Permlsos de Construcción 169.800 13.000 182.800 15 

03 01 003 003 Propaaanda 171.600 4.000 175.600 1 

03 01 003 004 Transferencia de veh!culos 130.000 14.000 144.000 1 

03 01 003 999 Otros 84.500 3.500 88.000 1 

06 03 Intereses Cuenta corriente 88.000 15.000 83.000 1 

08 01 Licencias Medicas 70.000 11.000 81.000 1 

08 02 002 Multas FCM 223.940 50.000 273.940 2 

08 02 008 Intereses Penales 85.000 33.000 118.000 1 

08 03 001 002 SaldoFCM 1.380.490 88.000 1.468.490 3 

08 99 Otros Ingresos Corrientes 41.360 45.000 86.360 1 

-

DISMINUYE INGRESOS 127.550 

03 01 003 001 Urbanización y Construcción 198.800 33.050 185.750 4 

08 03 003 001 Aporte Extraordinario FCM 45.000 45.000 o 5 

10 Venta Activos no Financieros 10.000 10.000 o 5 

12 Recuperación de Prestamos 98.500 39.500 59.000 8 

DISMINUYE GASTOS 294.950 

21 01 001 001 Sueldos base 898.030 2.000 896,030 7 

21 01 001 002 002 Asignación de antigüedad 100.680 1.000 99.680 7 

21 01 001 007 003 Bonificación Art. 39, DL 3.551 1.400 1.000 400 7 

21 01 001 009 005 AslgnaclónArl 1, Ley 19.529 128,840 2.400 126.440 7 

21 01 001 010 001 Asignación Pérdida de Cala 1.080 500 580 7 

21 01 001 014 001 Incremento prevlslonal, Art 2. DL 3.501/80 192.130 3.000 189.130 7 

21 01 001 014 002 Bonificación Compensatoria de Salud 67.000 1.000 66.000 7 

21 01 001 014 003 Bonificación Compensatoria, At. 10 Ley 18.675 163.920 2.500 161.420 7 

21 01 001 014 999 Otras Asignaciones Compensatorias PMG 87.550 9.302 78.248 7 

21 01 001 016 001 Asignación única, Art. 4°, Ley 18.717 149,030 2.500 146.530 7 

21 01 001 022 Componente Asignación Desempeño 327.020 6.000 321.020 7 

21 01 001 025 001 Asignación Especial Profesionales Ley Nº 15.076 a) 200 200 o 7 
21 01 001 025 002 Asignación Especial Profesionales Ley Nº 15.076 b) 430 430 o 7 
21 01 001 028 003 Asignación de Estímulo, Art. 65 Ley 18.482 440 440 o 7 

21 01 001 999 001 Asignación Alcalde Ley 20.033 32.450 200 32.250 7 

21 01 003 001 001 Asignación de Mejoramiento de ra Gestión lnst. 169.240 7.000 162.240 7 

21 01 003 002 001 Asignacioón Mejoramiento de la Gestión Colectivo 171.140 5.000 166.140 7 
21 01 003 003 002 Asignación de Incentivo Gestión Jurisdicional 14.170 100 14.070 7 
21 01 004 005 001 Trabajos Extraordinarios 343.120 50.000 293.120 7 
21 01 004 006 Comisiones de SetvJclos en el pafs 15.300 6.300 9,000 7 
21 01 004 007 Comisiones de setvlclos en el exterior 20.510 20.510 o 7 
21 01 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 15.830 2.000 13.630 7 
21 01 005 002 001 Bono de escolaridad 9.850 2.027 7.823 7 
21 01 005 002 002 Bonificación Adicional al Bono de Escolaridad 3.740 1.591 2.149 7 
21 01 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 87.070 5.000 82.070 7 
21 03 001 Honorarios a suma alzada personas naturales 219.702 13.000 206.702 7 
21 03 005 Suplencias y reemplazos 78.350 45.000 33.350 7 
21 04 004 002 De Servicios Comunitarios 57.140 7.200 49.940 7 
22 08 999 008 002 Transoorte de Deudos 8.000 1.500 6.500 7 
22 10 002 Primas y Gastos de Seguros 39.317 17.000 22.317 7 
22 11 999 001 E$tratificacion Social 71.000 3.200 67.800 7 
24 01 005 002 FONDEVE 71.127 3.800 67.327 7 
24 01 007 014 Beca Enseñanza Superior 36.800 2.850 33.950 7 
28 01 Devoluciones 23.500 6.500 17.000 7 
29 04 001 Moblliario y otros 16.460 900 15.560 7 
31 02 004 002 Instalaciones Deportivas 31.500 31.000 500 7 
31 02 004 004 Pavimentos y veredas 201.010 31.000 170.010 7 
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Notas: 
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AUMENTA GASTOS 475.900 

04 004 003 Asistencia Social-Productos Farmaceúticos 5.300 1.500 6.800 

04 009 Insumos, repuestos y accesorios computacionales 95.850 5.000 100.850 

08 001 002 004 Relleno Sanitario 513.802 249.800 763.602 

08 003 003 Mantención areas verdes 1.440.267 53.200 1A93.467 

08 007 Pasajes fletes y bodegaje 7.800 1.200 

08 999 008 001 Organizaciones Sociales (Transporte) 46.900 3.200 50.100 

09 003 001 Arriendo de vehículos (Atenas) 70,953 22.700 93.653 

09 003 002 Arriendo de vehiculos (Petric) 198.758 1.800 200.558 
11 003 Servicios informáticos 65.000 5.800 70.800 

12 002 Gastos menores 21.000 3.000 24.000 

12 005 002 Derechos y tasas 21.131 13.000 34.131 

12 999 Otros( Imprevistos) 17.717 12,200 29.917 

03 090 Fondo Común Municipal Permisos de Circulación 1.319.459 22.500 1.341.959 

03 092 Mullas FCM 248A33 50.000 298.433 

02 Compensaciones por daños a terceros 2.000 31.000 33.000 

Ingresos recibidos al mes de octubre 
Aumenta presupuesto por mayores ingresos a octubre, más proyección noviembre-diciembre por multas a enterar al FCM, aporte 
se concreta a través de cuenta 24.03.092 
Aumenta presupuesto por mayores ingresos a octubre mas proyección noviembre-diciembre 
Suplemento para reconocer parte de la proyección a la baja de esta cuenta 
Cuentas que definitivamente no cumpliran la proyección anual ; el suplemento del FCM no fue parte de los anuncios del 21 de mayo; y 
el remate no se alcanzara a materializaré durante 2016. 
Reconocimiento del no cumplimiento de la meta presupuestaria para el presente año 
Recursos que se liberan despues de presupuestar todos los gastos del año 2016 
Aumento de presupuesto para cubrir demanda último biemestre año (Traspaso de cuenta Transporte de Deudos) 
Aumento de presupuesto para cubrir necesidades último bimestre año 

10 Aumenta presupuesto para cubrir costo anual de los servicios concesionados 
11 Aumento de presupuesto para cubrir costo anual de contratos vigentes 
12 Considera MM$ 7,2 para transporte deudo, y MM$ 5 para imprevistos pendientes de pago 
13 
14 
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